1

证券代码：002838               证券简称：道恩股份              公告编号：2024-115

债券代码：128117               债券简称：道恩转债

山东道恩高分子材料股份有限公司

关于对外投资参股合作的公告

一、对外投资概述

2024年 10月 11日，山东道恩高分子材料股份有限公司（以下简称“公司”）召开

第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关于对外投资参股合作的议案》。公司拟与

青岛瑞博生态环保科技有限公司（以下简称“青岛瑞博”）共同投资设立青岛海尔环保

材料科技有限公司（暂定名，具体以工商登记为准，以下简称“目标公司”），从事 PCR

塑料再循环材料业务的研发、生产、销售。青岛瑞博认缴出资额为人民币 4080 万元，

以现金出资，占目标公司的注册资本总额的比例为 51%；公司认缴出资额为人民币 3920

万元，以现金出资，占目标公司的注册资本总额的比例为 49%。上述合作事项已经青岛

瑞博股东会审议通过。

本次对外投资事项属于董事会权限，无需经过股东大会批准。本次对外投资不构成

关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资背景

目前，全球循环新材料产业规模处于快速增长阶段，其中再生塑料是重点发展产业

之一。循环塑料经过 GRS 认证后，环境经济价值远远高于原生塑料。全球政策要求驱动

加快循环布局，我国也出台多项政策，鼓励支持再循环产业的发展，家电、汽车、包装

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2

等多领域切入加大再生塑料应用比例要求，推动强制添加再生塑料已经成为全球大趋势。

根据 PolarisMarketResearch 相关报告，2023 年全球消费后再生塑料市场价值约

110.9亿美元；预计在 2024-2032年，全球消费后再生塑料市场价值将以 10.60%的复合

年增长率增长，到 2032 年，全球消费后再生塑料市场规模预计将达到 273.4 亿美元。

目前我国再生塑料行业呈现高端产品供应不足、低端产品产能过剩局面，稳定的供应链

能力和技术壁垒将成为未来竞争的关键因素，能生产出理化性能高、纯净度高并满足高

端应用领域使用标准的再生塑料企业将在竞争中脱颖而出。

公司努力践行“让可回收的塑料制品更容易回收，让不易回收的塑料制品更容易降

解，让不可降解的材料绿色低碳”，结合循环产业发展趋势来看，再生循环材料是战略

布局，基于公司与海尔多年的业务合作，双方发挥各自优势，在再循环业务层面形成协

同、互补、资源共享和相互赋能，促进再循环业务的快速发展。

三、交易对手方基本情况

青岛瑞博系海尔智家下属控股子公司，是海尔旗下在再循环业务平台，注册成立于

2021 年 6 月 18 日，注册资本 6,171.067904 万元，拥有四家全资子公司，主要经营再

生塑料循环利用业务（即家电回收、拆解、清洗、分选、造粒制品）。

名称：青岛瑞博生态环保科技有限公司

住所：青岛市莱西市姜山镇华山路东南环路北地块五

类型：其他有限责任公司

法定代表人：任贤全

注册资本：6171.067904 万元

经营范围：一般项目：环保咨询服务；生态环境材料制造；生态环境材料销售；企

业总部管理；品牌管理；知识产权服务（专利代理服务除外）；人工智能公共服务平台

技术咨询服务；人工智能基础资源与技术平台；人工智能应用软件开发；人工智能公共

3

数据平台；人工智能双创服务平台；资源循环利用服务技术咨询；企业管理咨询；企业

管理；信息技术咨询服务；再生资源回收（除生产性废旧金属）；资源再生利用技术研

发；再生资源加工；再生资源销售；固体废物治理；工业互联网数据服务；企业形象策

划；市场营销策划；标准化服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；知识产权服务；信息系统集成服务；包装材料及制品销售；新能源汽车

废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；新材料技术研发；电子专用材

料研发；电子专用设备制造；电子专用材料制造；电子专用材料销售；碳纤维再生利用

技术研发；农林牧渔业废弃物综合利用；金属废料和碎屑加工处理；有色金属合金制造；

有色金属合金销售；金属切削加工服务；金属材料制造；有色金属压延加工；生产性废

旧金属回收；环境保护专用设备制造；农林废物资源化无害化利用技术研发；工程和技

术研究和试验发展；环境保护监测；土壤污染治理与修复服务；土壤环境污染防治服务；

土壤及场地修复装备制造；土壤及场地修复装备销售；水污染治理；生活垃圾处理装备

制造；生活垃圾处理装备销售；对外承包工程；建筑废弃物再生技术研发；新材料技术

推广服务；产业用纺织制成品制造；塑料加工专用设备制造；塑料制品制造；模具销售；

模具制造；塑料制品销售；塑料加工专用设备销售；高品质合成橡胶销售；高性能纤维

及复合材料销售；以自有资金从事投资活动；组织文化艺术交流活动；科普宣传服务；

体验式拓展活动及策划；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；会议及展

览服务；日用百货销售；化妆品零售；日用化学产品销售；广告发布；互联网销售（除

销售需要许可的商品）；电子产品销售；智能家庭消费设备销售；旧货销售；二手日用

百货销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

废弃电器电子产品处理；认证服务；危险废物经营；道路货物运输（不含危险货物）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）

4

股权结构：

与上市公司关系：无关联关系

青岛瑞博生态环保科技有限公司不是失信被执行人。

四、拟对外投资设立参股公司的基本情况

公司名称：青岛海尔环保材料科技有限公司（最终以工商行政管理机关核准的名称

为准）

注册地址：山东青岛市莱西市

注册资本：8000万元

股权结构：

5

经营范围：一般项目：再生资源加工；再生资源销售；再生资源回收（除生产性废

旧金属）；非金属废料和碎屑加工处理；资源再生利用技术研发；碳纤维再生利用技术

研发；农林废物资源化无害化利用技术研发；工程塑料及合成树脂制造；工程塑料及合

成树脂销售；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；塑料制品制造；塑料

制品销售；产业用纺织制成品制造；产业用纺织制成品销售；生物基材料制造；生物基

材料销售；生物基材料技术研发；生物基材料聚合技术研发；高品质合成橡胶销售；高

性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；生态环境材料制造；生态环境

材料销售；新材料技术研发；新材料技术推广服务；工程和技术研究和试验发展；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；进出口代

理；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最终以工商行政管理机关核准的经营范围为准。

四、协议的主要内容

双方于 2024年 10 月 11日签署《合资合同》

（一）目标公司的股东

股东一：青岛瑞博生态环保科技有限公司（以下简称“甲方”）

股东二：山东道恩高分子材料股份有限公司（以下简称“乙方”）

（二）目标公司名称和注册地址

目标公司名称：青岛海尔环保材料科技有限公司

目标公司注册地址：山东青岛市莱西市

上述事项以市监局最后核准的登记/备案信息为准。

（三）经营目的

目标公司的经营目的：双方发挥各自产业链、技术、品牌等优势，助力目标公司在

循环新材料的生产及销售工作等方面打造成为具有行业竞争力的国内循环新材料领域

6

龙头企业。

（五）注册资本

目标公司的注册资本为人民币 8000万元。

（六）各股东出资额、出资比例和出资方式

甲方认缴出资额为人民币 4080 万元，以现金出资，占目标公司的注册资本总额的

比例为 51%；

乙方认缴出资额为人民币 3920 万元，以现金出资，占目标公司的注册资本总额的

比例为 49%。

（七）组织架构

目标公司设股东会、董事会、监事。目标公司董事会由五（5）名董事组成（包括

董事长），其中：甲方有权提名三（3）名董事，乙方有权提名二（2）名董事。目标公

司董事每届任期为三年，任期届满，经原提名的股东继续提名并经股东会选举可以连任。

提名董事的股东可以按需要随时更换其提名的董事。

目标公司不设监事会，设监事二（2）名，由甲方与乙方各提名一（1）名监事。监

事任期每届为三（3）年，任期届满经原提名的股东继续提名可以连任。

（八）管辖

本合同适用中国法律。针对由本合同引起或与本合同有关的任何及所有索赔、要求、

诉因、争议、争论和其他事项，双方应尽合理努力通过友好协商解决。协商不成，则涉

及争议的任何一方可将该争议提交至甲方、乙方或目标公司所在地有管辖权的人民法院

以诉讼方式解决争议。

（九）生效

双方同意，本合同自双方签署后，并经双方内部的充分授权后（即：甲方需满经其

股东会审议批准，乙方需经其董事会批准）方可生效。

7

五、对外投资的目的和对公司的影响

本次投资设立参股公司是公司与海尔基于双方持续多年的友好合作，并依托于双方

在行业的优势，就 PCR塑料再循环材料业务的研发、生产、销售开展合作。双方将充分

发挥各自优势，彼此赋能，共同开发优质客户资源，积极合作拓展业务，符合国家产业

政策、行业发展方向及公司未来发展规划，有利于公司战略布局和发展。该项投资不会

对公司财务经营状况产生重大不利影响，不存在损害上市公司及公司股东特别是中小股

东合法利益的情形。

六、风险提示

目标公司的设立尚需通过国家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查和当地

行政主管部门审核或备案。参股公司设立后，未来经营管理过程中可能面临市场竞争加

剧、政策调整、技术升级和运营管理等不确定因素的影响，导致投资收益存在不确定性。

公司提请广大投资者注意上述风险。同时公司将持续密切关注合资公司的经营管理

状况，加强风险管控，将严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求，及时履行信息

披露义务。

七、备查文件

1、第五届董事会第十五次会议决议公告；

2、《青岛瑞博生态环保科技有限公司与山东道恩高分子材料股份有限公司关于合

资经营海尔环保材料科技有限公司之合资合同》。

特此公告。

山东道恩高分子材料股份有限公司董事会

2024年 10月 12日